•
CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 16/2025

Excelentíssimo Senhor

Ronaldo Vieira da Costa
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

/ :1 Secretaria para oficiar e arquivar.
,

Sala das Sessões ,L_-)  f.)-1'  /;\--

do Odm

Senhor presidente,
0 Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação no sentido solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, a
instalação de postes e sistema de iluminação pública na marginal Braz Alves de
Freitas, prioritariamente entre a Av. Campina Verde e o Cristo Redentor, que fica
localizado na Av. Prefeito Juca Pádua na cidade de Iturama-MG.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa a implantação de postes e sistema de
iluminação pública na Marginal Braz Alves de Freitas, especificamente entre as
Avenidas Campina Verde e o Cristo Redentor. A proposta surge como uma
necessidade urgente de melhoria na infraestrutura e segurança dessa importante via
urbana.
Atualmente, a área mencionada apresenta um déficit significativo em termos de
iluminação, o que gera uma série de problemas para motoristas, ciclistas, pedestres e
moradores locais. A falta de iluminação adequada compromete a segurança da regido,
tornando-a propensa a acidentes de trânsito, além de facilitar a ocorrência de
atividades criminosas, o que afeta diretamente o bem-estar da comunidade.
A instalação de postes e a implementação de um sistema de iluminação eficiente
trarão beneficios imediatos, como:

1. Aumento da segurança pública: A presença de iluminação adequada tem
comprovado impacto na redução de crimes, pois contribui para a diminuição de
áreas de risco e oferece maior visibilidade tanto para os cidadãos quanto para
as forças de segurança.
Melhora na segurança viária: Motoristas e pedestres poderão se locomover
com mais segurança, minimizando riscos de colisões e atropelamentos. A
iluminação adequada também facilitará a identificação de obstáculos e sinais

trânsito.

Prefeito  Juca Padua, 235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 3 80-

2 /10/114  / b/1
Jeder Viana de Almeida

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

3. Valorização da  Area:  A instalação de iluminação pública é um passo
importante para a valorização da regido, o que pode atrair investimentos,
melhorar a qualidade de vida dos moradores e incentivar o desenvolvimento de
novos empreendimentos na área.

4. Melhoria no tráfego e mobilidade: A via é utilizada por diversas pessoas para
o deslocamento diário, tanto de veículos quanto de pedestres. Com  a
iluminação adequada, o tráfego de veículos  sera  mais fluido e os pedestres
poderão transitar com mais tranquilidade, especialmente em horários noturnos.

Portanto, a implantação de postes e iluminação na Marginal Braz Alves de Freitas,
entre as Avenidas Campina Verde e o Cristo Redentor, é uma medida de grande
importância para garantir a segurança, o bem-estar e a qualidade de vida de todos que
transitam por essa regido. Solicitamos que esta indicação seja considerada com
urgência, para que os beneficios sejam alcançados o quanto antes pela comunidade.

Iturama/MG, 15 de janeiro de 2025.

Av. Prefeito Juca  Padua,  235- telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1
	Page 2